Cornelius vitae curriculum in Societate sancte et religiose, quod ducibus viae optimis Canisio et Fabro est ingressus. Sed pauci sunt Cornelii, qui Deum tam promte et obsequenter sequuntur. Atque haec ipsa ut certa credas, tabulas en ipsius Francisci Costeri praeterito anno ad me missas! Accepi hesterno die, quas R. V. dederat 5. *Idus Januarii, cum initio vitae B. Mariae P. Petri Canisii,* quod initium mihi valde probatur; estque conforme cum iis, quae mihi a B. M. P. Cornelio Wischovio narrata fuerunt, ejus condiscipulo apud D. Nicolaum Eschium, qui postea praefuit conventui Beginarum Bostemi. Addebat bonus P. Cornelius ad se datas ab eo ex Germania (Moguntia, nifallor) literas per P. Petrum Fabrum, quas ei Lovantium adserebat Franciscus Strada tunc adolescens. Cumque ei non esset otium illas statim legendi propter vespertinum officium, ad quod in Ecclesiam S. Petri properabat, post redditum, ut eas aperuit, multa invenit de nostrae Societatis instituto, quae ipsum ad illud non mediocriter permoverebant, sed cum ab eo Franciscus Strada discessisset, ipseque ignoraret, ubinam hi duo in civitate hospitium haberent, contulit se postridie in templum fratrum Praedicatorum, ubi ad altare B. Virginis precatus B. Virginem pro auxilio inveniendae Domus illorum, et tunc divinitus ei suggestum est, ut portam internae civitatis juxta Monasterium S. Francisci egressus ad latus sinistrum januam cuiusdam domus pulsaret, quod

Francisci
Costeri illi-
terae.

ut fecit, invenit ibi utrumque. A. P. Fabro de instituto Societatis nostrae instructus, deduxit ambos in domum suam juxta Parochialem Ecclesiam B. Michaelis, quam Societati donavit, atque ex eo tempore Societas Lovanium non deseruit, ad quam concionibus praedicti Francisci Strada neccidum Sacerdotis, multorum magna accessio facta est. Haec ab ipsomet P. Cornelio Wischovio audivi. Ubi typis fuerit excusus liber vitae B. M. P. Petri Canisii, quaeso ejus fieri particeps. Familiariter eo sum usus Coloniae, ubi ipsum concionantem audivi in aede Metropolitana. Vale mi R. Pater. Bruxellae Brabantiae 24. Januarii An. 1613. Cum vota pro instituendo Monacensi Collegio ficeret, promisit illi Deus felicem ejus Collegii successum, quod ipse Canisius literis ad Socios datis confirmavit, quas supra cognovisti. Godefrido Tristio Wendelinae sororis marito fatali imminere diem absens cum divinitus praesensisset, dedit ad illum literas, quibus illum acriter hor-tatus est, uti se ad ultimam horam compararet; securim radici admotam mox e vita extirpandaeproinde videret, uti mox ad tribunal supremi dictatoris, a quo nulla sit provocatio, sistendus, quomodo causam suam esset defensurus, rationemque de omni ante acta vita redditurns. Non nisi mensis ab acceptis literis intercessit, cum Tristius ad supremum judicem est citatus. Nec tacendum, iter facientem saepius ex ipso mortis discrimine esse ereptum. Quamvis enim pro Sociornm usu viam

Liber III. Caput IV. CLXIII

nunquam solus ingrederetur, nihilominus ex inter-
vallo nonnunquam sequutus, et sui ac suorum,
omniumque praesentium oblitus, soliusque Dei me-
mor, jumento vehens in avia abripiebatur, et flu-
mina ingressus, non nisi per ignotos subito compa-
rentes evanescentesque, quos caelites fuisse non
ambigimus, ex mediis periculis servatus, et in
viam reductus est. De quo illustre testimonium
exstat P. Francisci Roccae, qui hodieque Romae
vivit, et Canisii comes erat itineris illius, quod
expono. Anno MDLXVII. nondum praefectura
Provinciae defunctus Augusta Vindelicorum Oen-
pontem petebat Canisius, ut Collegii statum pro
officio inspiceret, eademque opera de regiarum vir-
ginum Imperatoris Ferdinandi filiarum parthenone
moliendo consilium poneret, qua regia corpora re-
gum regi et Imperatori supremo, Christo desponsa
aeternum custodirentur. Itum per Alpes, qua aedes
sacra est religiosae familiae S. Benedicti nomini
initiatee, ubi ab admirandis in supplices beneficiis
virgo Ethalensis religiosissime colitur. Haeret mo-
nasterium in edito Penninarum Alpium jugo, ad fon-
tes Ambronis, a Bojorum principe et Romanorum
Imperatore Ludovico olim a fundamentis excitatum.
Huc priusquam Canisius cum Rocca perveniret,
Ambronis alveus, nunquam alias tam altus, adeo
caelestibus aquis intumuerat, uti non riparum tan-
tum crepidines excederet, sed pontis etiam fastigio
superfusus, omnia longe lateque stagnantibus aquis
inundaret, geminis duntaxat perticis ab utroque

L *

CLXIV DE VITA P. CANISII

pontis latere eminentibus, quae septi loco e ponte utrinque exsurgebant, per quas Canisius procul spectatas transeundum dicebat. Rocca animadverso periculo nonnihil cunctatus, monet Patrem de praesenti discrimine, sed Canisio (quod illac saepius transmisisset, et omnia tuta crederet), ut pergeret, urgente, Rocca Deo et imperantis religione fretus, coeptum iter prosequitur, jamque jumentum, cui insidebat, alvo tenus mersum prope innatabat, pergit tamen Rocca et pontem ingreditur, quem medium, saxum ingens, sed latens tegebat, ut ipso pondere moli aquarum obsisteret, ne vi fluminis prorsus convelleretur; in hunc cum equus offendere, supinatus in ultimum periculum vectorem conjecit; sed in primores tandem pedes placide submissus, morti Roccam eripuit, qui sequentem Canisium monuit, ut ad latus paullum flecteret. Ita uterque incolamis, obstupescente toto pago, qui feriatus ad spectaculum periclitantium concurrerat, Patrumque temeritatem accusabat, quos tantum non in ipsam mortem incurrisse dicebant, quod ipsi, viarum gnari, nunquam trajicere ausi essent. Ventum dein ad ipsum coenobium, ubi Canisius ab Antistite cum singulari benevolentiae significatione exceptus, ad quietem et moram dilabentium aquarum humanissime invitabatur; sed ille cum vix paullum respirasset, eodem die in majus discriminem properabat, et nisi Coenobiarcha docuisset inviam esse vijam, vallem sequi decem millia passuum porrectam, vadis adeo impeditam, ut ex agrestibus paul-

lo ante equo praestanti vehens, frustra tentato transitu, reversus correxerit iter. Proinde morarentur saltem eam noctem, fore ut interim se stagnantes undique lacus in alveum colligerent, et viam profecturis aperirent. Aegre impetravit, (quamvis tot momentis rationum adductis) à Canisio praefectus Coenobii, ut illa nocte conquiesceret, qui ne gratis coenaret, ad religiosum illic coetum de rebus divinis paraeneticum ante coenam instituit, pro qua illis caelestem orationem propinavit. Postera luce cum Patres sacris operati, ducem itineris eum ipsum, qui pridie altitudinem aquarum explorarat, accipissent, et ex alta Coenobii rupe in subjectam vallem descenderent, volebat Rocca Canisium medium inter se, et itineris ducem accipere, ab utroque, si usus esset, succolandum. Sed Canisius praefidens jumento quod praestabat, illis, ut porro pergerent, preecepit, se agmen clausurum. Vallis utrinque scopulis in caelum eminentibus cingebatur. Ambro flumen per ima decurrens adeo inflatum erat, ut justus alveus a circumfusis aquis seceri non posset, nihilque supra, praeter montes et caelum, infra praeter late stagnantes aquas appareret. Torrentes ex altis rupium cavernis cum ingenti strepitu undique praecipitabant, semitamque adeo obruerant, ut equi prope innarent. Rocca pro Canisio sollicitus, identidem respectabat, an satis salvus esset. Processum est hac ratione per medias aquas millia passuum tria quatuorve. Cum de more versus Rocca, videt Canisium equo effusum, ac

CLXVI De VITA P. CANISII

pene totum aquis mersum, et quod deterrimum erat, altero pede in subice pedaneo (quem stapedem hodie appellant) periculose haerentem. Retinebat tamen altera manu habenas, altera jugum ephippii complexus. **Rocca Canisii** periculo exanimatus, adverso monte et flumine regredi ad expediendum Patrem non poterat, et a ductore monebatur, ne se commoveret, parvo momento per impetum aquarum cum ipso equo abripi evertique posse. Desperatis **Rocca** suppetiis, caelum votis implet, et **Canisium** conclamatum piae Numinis providentiae committit. Inter haec spectat eminus virum statura procerum, pedibus antegressum, neoprius animadversum; quem inclamans, totaque manu vocans rogat, uti haerenti et pereundi Patri succursum eat. Adest vocatus et **Canisium** pedicis explicat, manuque in subjectum monti campum extra vallem dicit; quem sequutus **Rocca**, et complexum, **Pater**, inquit, *non sic meam unquam, ut tuam hodie sortem dolui, cum auxilia porrigere non possem.* Nunquam alias, inquit **Canisius**, tam bene habui, paratusque ad oppetendum fui; quid enim aliud optem, cupiamve, quam dissolvi, et esse cum Christo? Liberatori dein **Canisius**: prandebis, inquit, nobiscum, ubi ad hospitem divertemus, et gratum beneficio munus accipies. Bene habet, inquit viator, et stratoris vicem functus **Canisium** in equum tollit, nec progredientem ante destituit, quam in sicco solo (nam et campus exarrantibus innatabat undis) salvum exponeret,

et diversorum in conspectu haberet, cum repente videri desiit; haud dubie Divus e caelitum classe, tutelae Canisii destinatus, ut servaret virum Christianae Reipublicae lingua, calamo, exemplique vitae amplius profuturum. Et vero cum habitu coloni viator apparuisset, et illud genus hominum minime opulentum, nec mensas soleat recusare, nec honoraria rejicere, imo ultiro reposcere, certum est, homine quid augustius fuisse, ex oculis repente subductum. Haec prope ad verbum ex Epistola Roccae, ex Italico tralata, ostendunt, quam cordi fuerit Canisius Deo, singularem ad eum servandum caelitem mittenti. In quam spem nos par est omnes ingredi, qui causam Dei et salutem hominum procuramus. Non revocabo, quae supra ex monumentis Augustanis copiose demonstravi, quomodo illustris matrona Sibylla Fuggera ex Comitum Ebersteiniorum gente orta, oblata Canisii specie per nocturnam quietem fuerit ab errore Lutheri liberata. Nec pulsum Oetingae daemonem revocabo; de quo Martini Eisengreinii volumen legitur. Friburgi Sebastianus Veronius, is quem supra saepius laudavi, hoc quoque beneficium sibi a Canisio praestitum solet praedicare. Controversia erat illi cum quibusdam nescio de quibus nominibus ac debitibus, cuius finem nullum cernebat; jamque res in eum locum erat deducta, ut omnino putaret, renuncandum iis, quae sibi jure debebantur, ne majores inde rixarum caussae existerent. Commendavit rem Canisio, qui recepit, se ejus patronum apud Deum

CLXVIII DE VITA P. CANISII

futurum, caussamque intra diem obtinuit, ut postridie praeter omnium spem et exspectationem, olim appellati, Sebastiano duplum ejus, quod petierat, ultro darent offerrentque. Adeo nihil suis negat clientibus Deus, qui ab humanis auxiliis ad illius tribunal per supplicationes provocant.

Accepi a Jacobo Kellero collegii Monacensis hodie moderatore, et olim Friburgi politioris literatura Doctore (ubi cum Canisio aliquot annis familiariter vixerat, multaque cum dicta tum facta viri sancti observarat) fuisse Canisio librarium, qui dictata calamo excipiebat, in vulgus postea spar-genda. Hunc cum vel scribendi labor fatigasset, vel praeproperum quietis desiderium cepisset, pen-so, quod Canisius praescripserat, abrupto, domum properavit; rogarat Canisius pauxillam moram, nec impetrarat; vix pedem ille domo nostra extulerat, cum poenas suae pervicaciae dedit. Ignotus enim nescio quis Mercurius in hunc Sosiam incurrit, colaphoque tam atroci multavit, ut ignis ex oculis emicaret. Nec deprehendere objurgatorem ictus, nec videre poterat, a quo tam male accep-tus esset. Ita frons effrontis vel invita erubuit, quae venerandi patris vultum noluit revereri.

Sed vel maxime memorabile est illud, quod Gulielmus Crumenstollius, vir domi suae clarus et Senatorius, ipsaque canitie et aevo (nam alterum et septuagesimum agitat) venerabilis, in summi, uti par est, beneficii loco ponit, passimque apud om-nes celebrare non desistit. Is ex Altariensi Cœ-

LIBER III. CAPUT IV. CLXIX

nobio Friburgam equo rediens, haud procul urbe, una cum equo in altum coenum et lutum tanto casu prolabitur, ut jumenti sarcinati moles in pedem ejus incumberet, unde se nullo conatu, quamvis diu luctatus, poterat explicare; et quod altae jam essent tenebrae, nemo jacenti sub tanto onere succurrebat, fatigabat ille caelum precibus, surdum tamen, quoad menti succurrit adhuc in terris degens Canisius. Ergo rursus ad Deum versus: *Supreme, inquit, rerum ac mortalium arbiter Deus, per Canisium ego te nostrum, virum tibi tanta vitae innocentia et sanctimonia operantem, servientemque ultimis votis rogo, quaesoque, ex hoc me praesenti mortis eripe discrimine.* Dictum factum: pedem nullo negotio haerentibus in cloaca ocreis, calcari- bus, et equo miris modis expedit; mox etiam ju- mentum sequitur trahentem, ipseque sartus tectus domum revertit. Quinto post die alterius negotii causa, domum nostram Canisii consilium quaesitu- rus venit, periculi jam immemor, nec certus, utrum ope Canisii ex illa nocte et morte eluctatus sit, cum ad eum Canisius: *Ecquid superioribus diebus tecum ad S. Antonium actum?* Est, quod erga Deum te gratum praestes: de me velim omnino taceas. Tum vero alter, non sine confuso ore et quodam animi stupore, quod neminem praeter se conscientem periculi fuisse sciret, et Canisium longe etiam dis- sita divinitus cognoscere videret: *Jam, inquit, intelligo, Pater, quo loco sis apud Deum et cuius beneficio praesentein mortem evaserim.* Ipse, qui

tibi hoc significavit, antequam ego ingratus ullum verbum facerem, sempiternis te bonis auctet ditetque. Tum demum in quanto discrimine fuerit versatus, ac tandem implorato per ipsius memoriam numine, salutem suam expediverit, coepit expondere. Certe radius hic mirifice Canisium nostrum illustrat, et illius cum Deo familiarem gratiam ostendit. Sed haec et hisce plura de vivo.

Mortuum haud paulo pauciora commendarunt. Nam altero ab animi e corpore digressu die vultus, qui macie ante mortem extrema confectus, in ossa recesserat, tam laeta coloris purpura suffusus, spectatorem non solum non terrebat, sed ad contemplandum etiam atque etiam invitabat, cum defuncti os gratiorem haberet aspectum, quam habuerat pallor viventis: *Facies*, inquit Veronius, *Canisii defuncti et laeto colore elegans, et clara erat; ex quo facile de vita anteactae laude morumque sanctitate existimari poterit, praesertim cum halans ex corpore spiritus, onni florum et aromatum odo-re gratior, circumstantes afflaret; quae res ita populum affecit traxitque, ut a sacro Canisii pignore non potuerit avelli, quoad sepulturae mandaretur.* Unde licet arbitrari, quae fuerit in caelo triumphantis gloria, cuius cinis in terra, jam tum quandam spirabat immortalitatem.

Haud diu fuit post ejus obitum, cum ex ordine Senatorio clarissimus vir Christophorus Reissius sociorum amantissimus, excussus equo, adeo laesit corpus, ut sex ipsos menses frustra vulnerarii ma-

num expertus, nil nisi jam ferrum et ignem a chirurgo exspectaret. Sed uxor Christophori, femina nobilis Barbara Messelonia, vicem mariti dolens, periculumque e sectione metuens ad notum Friburgensibus asylum, tumulum Canisii confugit, precibusque malum omne a viro avertit; domum quippe ex aede reversa maritum ignarum voti sui, habuit obvium inusitata gestientem laetitia, et mirifice sibi gratulantem de recepta praeter spem omnem sanitatem, qua jam nunc etiam salvus sanusque ac gratus, memorque beneficio Canisii fruatur. Quod uti gestum est, ita publicis Magistratus tabulis firmatum, quae in chartophylacio collegii custodiuntur, merito ad verbum, nullo mutato apice, adscribendae.

Sebastianus vero S. T. D. venerabilis capituli S. Nicolai in Republica Friburgensi praepositus, et vacante sede episcopali Lausannensi in eadem Dioecesi auctoritate apostolica vicarius generalis. Certum facimus, cum reverendus in Christo pater D. Petrus Canisius societatis Jesu theologus (qui lucubratis operibus Catholicae fidei multum adjumenti attulit, et universo Christianismo notus) non tam vivendi ratione commendabilis, quam quibusdam supra humanum naturae cursum dictis et factis admirabilis extiterit, et non sine certa quadam sanctitatis opinione ex hac vita discesserit, cuius proinde memoria in benedictione est. Ut posteritati testimonium sit eorum, quae in hac urbe Friburgensi, ubi vitam clausit, admirabilia et super naturalia circa ipsum contigerunt, sub-

CLXXII DE VITA P. CANISII

scriptus notarius juratus, ejusdem urbis Secretarius, nostri dicti vicarii consensu et permissione, praesentibus testibus infra nominatis, relationem scripto excepit, et in hanc, quae sequitur, formulam redegit.

Wilhelmus Krumenstoll inter primarios Senatus, aetatis annum septuagesimum primum agens, qui affirmavit, et per propriæ futurae salutis spem sancte testificatus est, dum circa biennium ante obitum ejusdem R. Patris Canisii in celebre Monasterium Altaeripae unius hora itinere ab urbe distans Rdo. D. Abbatii coloni cuiusdam sui negotium commendaturus, sese contulisset eques, et in reditu comitem a ponte Glanae rivi recta domum in villam de Onens tendere jussisset, ipse vero solus circa brumale solstitium pergeret ad urbem et scellum S. Antonii prope hospitalis fundum, jam obscura nocte et tenebris circumfusus, attigisset, equum, quo vehebatur, non satis validum coeno immersum concidisse, et corruisse, ipsum vero crure ab equo haerente, diu luctatum, et frustra diversa conatum fuisse, quomodo sese inde extricaret. Tandem postquam divinum implorasset auxilium, et patronorum suorum intercessionem (inter quos praenominatus R. Pater Canisius etiam vivus in honore ipsi habitus) ut omnipotens ipsius Patris Canisii intuitu et meritis, se inde expedire et liberare dignaretur, factum esse, ut ocreis cum calcaribus sub equo remanentibus, et luto immersis ipse pede liber evaderet, et illæsus equum etiam ex-

LIBER III. CAPUT IV. CLXXIII

traheret, et reliquum itineris sine impedimento conficeret. Post quinque dies vero adiens eundem R. Patrem alias ob causas, cum nemini eorum, quae ipsi contigerant, mentionem fecisset, quod ad ejusdem Patris notionem pervenisse potuisset, Patrem Canisium ultro et per se quaesivisse ab eodem D. Krumenstoll, quid ipsi ante hos dies vespere prope Capellam S. Antonii accidisset? Tum ipsum quasi ingratitudinis convictum, confessim pudore perfusum esse et gratius eidem R. Patri egisse, quod suis meritis periculum evasisset. Ad quae Pater illum bono animo esse, et supra narrata servare secreta jussit. Interfuere praesentes huic relationi Dominus Pancratius Python, olim tercentenarius dux in Belgio, et Ulricus Burgknecht, hospitalis majoris D. Virginis scriba, uterque civis Friburgensis, die Mercurii, quae erat ultima Martii anno a salutifero partu MDXCIX. sequenti die primo Aprilis ejusdem anni testibus expresse vocatis, Petro Perret notario, et Joachimo Snell organistae veteri, etiam civibus ibidem, nobilis et honesta matrona Barbara Missello, Domini Christophori Reiff Senatoris Friburgensis et Domini in Mides Vilarsel et Mesiere, uxor aetatis circiter quinquagesimum annum agens, sancte affirmavit, et bona fide, dum ejus maritus in vico, cui parvus paradisus est, equo in terram prolapsus, hoc casu ingentes dolores per sex menses perpessus esset, ut quandoque integros dies decumberet, alias vero, dum negotia curaret, difficulter respirare

CLXXIV DE VITA P. CANISII.

posset; et quidquid hoc dimidiati anni spatio tenuisset, diversis medicamentis nihil profecisset, et anxia esset, ne propter offensas intrinsecus partes, ad alia extrema secationis remedia recurrendum esset, accidisse paucis diebus, postquam R. P. Canisius sepulturae mandatus esset, ut ante ipsius fossum genibus provoluta, Dei opem pro marito aegro efflagitaret, meritis et intercessioni incoluntatem ejus commendaret; postea domum ex templo reversa, maritus hilaris et gratulabundus statim eam collocutam, omnes dolores sedatos, seque integrae valetudini restitutum, amplius difficultates priores nequaquam sentiret. Ex quo ipsam certo cognovisse, et credere, siquidem maritus ipso tempore imploratae opis boni Patris sine ulla apparente naturali causa convaluisisset, quod ope et suffragiis ejusdem R. Patris hoc tantum beneficium a Deo impetrasset. In quorum omnium fidem et robur nos praedictus Vicarius, sigilli nostrae praesentiae adpositione, haec praecedentia fide digna testimonia juxta notarii Chirographum confirmavimus.

ANTONIUS MONTENACH.

Vidua ingenuis orta natalibus olim a mariti, (qui-
cum non amplius sex menses vixerat) morte cas-
timoniam Deo consecravit, et usa Canisio a con-
fessione, constanter decem et octo annos servarat,
cum defuncto Canisio ac veluti custode castitatis
remoto, a pluribus in matrimonium enixissime pe-
teretur, quamvis omnium vota petitionesque fortiter
rejecerit, coepit tamen ex ea re mira cogitationum
turba agitari quatique, adeo ut nullum tanti mali
exitum reperiret, praesertim cum proci semper in-
stanter, et Penelopes novae constantiam quotidiana-
nis sollicitationibus et oppugnarent, et vehementer
etiam fatigarent. Tandem illa inops consilii, auxi-
lium a Canisii tumba postulavit, et subito impetra-
vit, ut non solum ambientium postulationes facilime
vinceret, sed omni etiam animi vexatione liberare-
tur. Eadem gravi morbo implicita, artibus me-
dientium frustra tentatis, ab animi et corporis sui
medico praesentem opem impetravit. Eidem in
faucibus haeserat fragmen ossis, et diu solaque in
aedibus cruciata, implorato familiari auxiliatore, os
ex ore expuit, et assiduis patrem laudibus coluit.
Alia etiam Epilepsia ad tumulum Canisii libe-
rata est.

Castimoniae
asylum Ca-
nisius.

CLXXVI DE VITA P. CANISII

xviii.
Partu levata.

Honestae matronae biduum parturientis, et
jam de foetu entendo desperantis, corona B. V.
Canisii ori et collo admota partum conclamatum,
paulo post vivum explicavit.

Rosarium
Canisii me-
dicum.

Et haec beneficia hodie Friburgi dicuntur pro-
pe quotidiana. Servatur ad eum usum Canisii Ro-
sariolum pyxide clausum, et ad laborantes petitum
transmittitur. Multum potest pietas credentium,
quam saepe spectat Deus, ne quid nobis fortasse
plus aequo arrogemus.

Ante biennium MDCXII. sexto Idus Junii an-
cillabatur puella nobili matronae Beremannae viduae,
praetoriis olim nuptiis clarae, haec, grassante clam
per urbem pestilitate, morbo contacta sensit eadem
se lue, qua olim etiam laborarat, infectam. Ad
capitis enim et pectoris dolores ulcerosa quoque
vomica eruperat, certa pestilentiae nota. Incerta
vitae neque negligens salutis rogat familiares ancil-
las, uti sibi sacerdotem current accersiri, cui noxas
aperiat, priusquam decedat. Neglexere tamen fa-
mulae preces aegrae, veritae, ne domus infamia mor-
tis notaretur. Sed quae decumbebat (cunctante cu-
rione, quod vocatus non esset) ne ante noctem in-
expiata vita pelleretur metuens, venit in memoriam
Patris, qui ad D. Nicolai sepultus (cujus nomen
ignorabat) dubiis temporibus soleret in auxilium
vocari. Huic commode vovet preces ad tumulum
ipsius, si efficeret, ne ante noctem absque pecca-
torum confessione exspiraret. Vix conceperat vo-
tum, et pulsis omnibus corporis malis surgit e lecto,

LIBER III. CAPUT V. CLXXVII

et quotidiana cum reliquis in familia opera exsequitur, ludentibus domesticis, quasi invaletudinem ex ignavia simulasset. Sed et ipsa quoque infelix oblitera voti coepit dubitare, an a Canisio esset curata. Enim vero extemplo int eandem relapsa morbum nihil habuit, priusquam ut ad Canisii conditorum properaret, votoque se exsolveret; accurrit, appræcata est: et salva domum abstero etiam insami tubere rediit. Ita rem hanc collegii Friburgensis praeses Bartholomaeus Weldensis publica Magistratus auctoritate signatam ad me perscripsit.

LUCUBRATIONES CANISII.

C a p u t V.

Canisius bene latine doctus, eloquentiae puer magnam operam posuit, quae postea res divinas tractanti magno subsidio fuit. Ut enim corpus quamvis elegans et venustum, si tamen apto cultu amictuque careat, dignitatem amittit: ita disciplinæ graviores, nisi cultu orationis et majestate compositionis excolantur, multum de dignitatis auctoritate perdunt. Et quamvis Canisius pigmenta rhetor-

Eloquentia
ad omnem
vitæ usum
et studia ne-
cessaria.

CLXXVIII . De Vita P. CANISII

Diligentia
Canisii.

rum, et lenocinia verborum neglexerit, usus tamen est non incommodo barbarove genere dicendi, (quale id aetatis passim per Theologos grassabatur) sed commodo et rebus, quas tractabat, accommodato, ut in ipso neglectu curiosae elegantiae honestus quidam orationis habitus cultusque appareret. In libris porro condendis scribendisque tantum studium adhibuit, ut manum de tabula vix posset tollere, adeo nullum emendandi et recognoscendi finem faciebat, etiam tum, cum formis aeneis subjecti libri sub prelis gemebant, fatigabat subinde operas aliis atque aliis verbis identidem subjectis, uti prope per vim scripta illi fuerint extorquenda, quod nunquam sibi satisfacere videretur, ut usu veniens, qui non, ut populo placeant, condunt fabulas, sed ut orbem terrarum vel a pravis erroribus mentis expediunt, vel perversos populi mores emendent, allaborant. Applicaverunt illum parentes Juris prudentiae; propendebat Canisius ad sacratum literarum cognitionem, quo illum divinior mens trahebat. Ut patri tamen obtemperaret, et leges aperte perdiscebat et clam rerum caelestium studiis vacabat, in quibus tantopere profecit, ut facile aequales omnes superaret. Statim enim a patris morte se sanctioribus Theologiae disciplinis totum emancipavit. Et quia semper Musis Virginibus cum Venere male convenit, pudoris quoque florem aeterno voto consignavit, neque laesit unquam. Caeleste quoque numen in puram et sanctam mentem pleno se fluminis

LIBER III. CAPUT V. CLXXIX

ne infudit, quod postea per calamum et vocem in omnes prope gentes effudit. Composuit enim volumina non pauca inter ingentes negotiorum moles. Primum omnium **S. Cyrilli** pontificis Alexandrini vigilias duobus voluminibus distinctas ex Melchioris Noveiani formis edidit, quas ego tamen non vidi. Sed ita narrant acta collegii nostri Colonensis. Anno **MDXLV.** *Canisius* deinde reversus Coloniā theologicis studiis se totum immersit, formatusque *Baccalaureus*, *Cyrilli* Alexandrini opera duobus tomis distincta ex officina Melchioris Noveiani eleganti typo edidit, quorum aliorum archiepiscopo *Sebastiano Moguntino* alterum *Theologiae* studiosis condiscipulis suis dedicavit. *Hoc adjeci, quod in syllabo lucubrationum Canisii, Cyrillus fuerit praeteritus.* *S. quoque Leonis Pontificis* opera omnia, emendavit in Ubiis. Deinde Viennae *Summam doctrinae Christianae*, sive *Catechismum*, brevem quidem illum, sed praeclarissimum, et qui copiosae bibliothecae instar sit, conscripsit, quem *Petrus Busaeus* nostrae societatis theologus pereruditus locupletavit, explicatis et integre ad verbum adductis sanctorum Patrum testimoniis, quae *Canisius* extra ordinem versuum ad oram indicaverat, et in angustum coacervaverat, quasi digitum in fontes intendens.

Scripsit etiam adversus Magdeburgenses Centuriatores Commentariorum de verbi *Dei corruptelis.*

M*

CLXXXI DE VITA P. CANISII

Tomos II., quorum prior est

*De venerando Christi Domini praecursore
Joanne Baptista. Posterior*

De sanctissima Virgine Maria Deipara; ingens atque spissum opus in sex libros divisum, in quo quidquid impii mentiuntur, et ad depravandas scripturas, et praecursoris, et Dei matri gloriam obsecrandam adferunt, luculenter, graviter, eruditteque confutat. Scripsit Fastos Sanctorum ad modum Romanum, Adonis, Bedae et aliorum.

Concionum tomos II. seu Notas aureas in Evangelia Dominicarum, et Festorum per totum annum, senecta jam aetate.

Et duos alias libellos aureos: Exercitamenta Christianae pietatis, et Manuale Catholicorum. Et haec quidem latina voce, nostrate vero Germanica scripsit, Conaciones in quatuor Dominicadas adventus, et in Natalem Domini.

Librum precationum.

Librum de confessione et communione. Vitas SS. Fridolini, Mauritii et sociorum Thebaeorum D. Nicolai Eremitae.

Denique evulgavit et latine.

Selectas a se D. Hieronymi Epistolias.

Liber III. Caput VI. CLXXXI

Parabat et volumen de Christo, et alterum de S. Petro, quemadmodum de beata Virgine, et Joanne Baptista confecerat, sed conatus tantos vires destituere. Apponem huc Alphonsi Salmeronis epistolam ad Canisium olim datam, qua viri eruditio et virtus mirifice illustratur. Sed quia longior est, quam ut huc transferatur, et in Salmeronis operibus legitur, poterit lector illam iude, si volet, petere.

E L O G I A
judiciaque variorum de Canisio.

C a p u t VI.

Canisio, nescio quo pacto, contra fere morem saeculorum usu venit, uti vivus plurimum celebretur, et mortuus amplius coleretur; praesertim ubi sacrum ejus pignus corporis apud Helvetios cum summa veneratione custoditur. Virum admirabantur Pontifices, venerabantur Caesares, Cardinales, Principesque officiosissime complectebantur, antagonistae formidabant, inferorum Principes refugie-

CLXXXII DE VITA P. CANISII

bant, tanta de viventis virtute fama longe lateque differebatur. Ferdinandus imperator tuendae pietatis et Catholicae doctrinae per omne imperium Romanum defendendae ac propagandae studiosissimus, Canisium in edicto suo pro illius catechesi praeposito appellat honorabilem, religiosum, devotum, sibi dilectum. Albertus Bojorum princeps Alberti Prin-
cipis Bojo-
rum iudicium
de Ca... 1510 et
Hoffaeo.

illud columen Germaniae, secundum Deum, Canisio et Hoffaeo religionem Catholicam, et salutem gentis suae defensam et retentam in acceptis retulit, solitus de utroque dicere: *Petrus Apostolus et Paulus Doctor gentium, ipsi nos docuerunt legem tuam Domine.* Ex annalibus Academiae Ingolstadianae, cui cum summa potestate praefuit, hoc factum de illo iudicium huc putavi transcribendum.

E: Academia
Ingolstadi-
na annalibus.

Anno Domini MDL. die XVIII. Octobris rec-
tor CXLIIX. Petrus Canisius Doctor, Theologus
et Professor societatis Jesu collega. De hoc mag-
nifico Domino rectore nescio certe, quid scribam.
Nam si tantum ejus ponam nomen, multis et prae-
stantissimis illius viri, et de Catholica Ecclesia
optime promeriti virtutibus fit injuria. Si Enco-
miasticon instituam, luci intulero tenebras. Quid
igitur faciam in eo, qui laudari neque a me,
neque a disertissimo quoque potest condigne?
Remitto lectorem ad illius opera, et dis-
serte, et erudite, et Catholice hactenus edita. Si
quis meliora et majora, quam ego possum, se

LIBER III. CAPUT VI. CLXXXIII

*praestare confidit, is viderit, quomodo de tanto
heroe, tam pio viro, tam forti Ecclesiae Catho-
licae Athleta bene possit dicere. Ego unum dixe-
ro: Lumen est nostro tempore inter Doctores Ec-
clesiae. Vivat sibi, vivat Ecclesiae, et religione
Catholicae.*

*Addamus et alterum ex ejusdem Academiae
monumentis.*

*Sed ad propositum, et incomparabilem virum
Petrum Canisium diverto, cui tamen Encomiasti-
cum minime polliceor, sed id tantum praestitum,
ut eum ab oblivione apud posteros vindicem, et
qualemque inter Theologos possit habere locum.
Dicam tamen, quod sentio: vir est divini prope-
modum ingenii, et eruditionis incomparabilis.
Philosophus eximius, quod illi pene cum omnibus
Patribus de societate commune est; Theologus
profundus, et lectionis infinitae, quod cum pluri-
mis; sed quod illi neque omnino cum multis, ne-
que omnino paucis est commune, orator valde elo-
quens, Ecclesiastes pariter gravis, et jucundus.*

Canisius ora-
tor, conse-
nator, Philo-
sophus, theo-
logus.

*Probavit et eruditionem suam et eloquentiam,
et in dicendo prudentiam (namque eloquentia sine
prudentia et eruditione est inanis garrulitas) sae-
pius illustrissimo Duci Bavariae Alberto Quinto,
cui jure et merito fuit gratissimus; tam etiam
multis annis Ecclesiae et urbi Augstanae, unde*

CLXXXIV De VITA P. CANISII

discedens tanquam sui amoris quoddam pignus reliquit Dominum Gregorium Roseffium. Deus Opt. Max. tantum virum, tam fortem Ecclesiae suae propugnatorem, tam bene de religione meritum, lumen denique Doctorum Ecclesiasticorum amplissimum et clarissimum quam diutissime servet in columem, et post hanc vitam pro exaltatis ejus in Ecclesia et religionis incolumentatem et incrementum laboribus, aeternam ibi aeternae vitae coronam benigne largiri dignetur.

Ex Patrum Academicorum et Academia ipsius iudicio de Canisio.
Haec de vivo Canisio Annales Ingolstadii.
Posuit eidem mortuo Academia Theologica hoc elogium.

Petrus Canisius Neomagensis ex Geldria, S. Theologiae D. primus e Germanis societatis Jesu religiosus vere Germanus, ac deinde eidem societati in Germania primus provincialis praepositus, ab ipso B. Patre Ignatio ob insignem animi moderationem, constantiam, prudentiam, a summis ad summa non raro missus, vocatus, postulatus: a Guillermo IV. utriusque Bavariae Duce ad hanc Academiam, in qua professoris Theologi, Procancellarii et Rectoris munere functus; ab Othono Cardinali, Episcopo Augustano ad S. Concilium Tridentinum; a *) Carolo V. Imperatore in causa Religionis Wormatiam; ab Imperatore Ferdinando Augustano, atque ad Episcopatum Viennensem, quem recusavit. A Pio IV. Pont. Max. ad fidem in Ger-

*) Ferdinandum do.

Liber III. Caput VI. CLXXXV

mania ac Polonia propugnandam, propagandam etc. Dum et sacris concionibus, etiam apud Imperatores et Duces assidue habitis, et variis libris pro fide, pro pietate editis, rem Catholicam mirifice juvisset, promovisset, et perpetuam vitae innocentiam et summam in omni virtute praestantiam, admirabilem sanctitatis opinionem consecutus esset, tandem Friburgi Helvetiorum sanctam animam Deo redditit die festo S. Thomae Apostoli. Anno MDLCVII. Vixit annos LXXVI. Menses VII. dies XIII.

Guilielmus Eisengreinius in Catalogo testium veritatis: *Petrus Canisius, societatis Jesu, vir cum eloquentia, tum multarum rerum peritia et mirabili ingenii flumine praestantissimus, philosophus clarus, orator facundus, theologus sacrarum legum exercitatissimus, Catechismum Christianum perfecit. Sacra quatuor Evangelia, et epistolas Pauli commentariis illustravit doctissimis, Martyrologium sive de sanctis Ecclesiae scriptis.*

Juvat et Cornelii Loos Callidii tabulas adducere ex libro de illustribus Germaniae scriptoribus.

Cornelii
Loos.

Petrus Canisius Noviomagi Geldriae Belgii provinciae principe oppido, ex honesta familia patre consule progenitus. Quum rei literariae felicem operam navasset, utraque lingua doctus; quo majore commoditate sacris studiis posset incumbere (ut de eo quidam scribit) ordinem socio-

CLXXXVI De VITA P. CANISII

tatis ingressus est. Qui sacrae professionis sublimi purpura donatus, Ingolstadii, Dilingae, et in aliis Gymnasiiis, et Germaniae locis divinas literas professione preelegit, simul alia pietatis officia strenue exsequens. Quumque praeter eruditionem insigni facundia preemineret, Augustae Vindelicorum Ecclesiastes quondam ab Othono Cardinale Augustano constituitur. Quam functionem cum magno Catholicae religionis zelo exsequeretur, ut ipsum adversus profanas haereseon novitates assereret, et comprobaret, nominis celebritate passim omnibus innotuit, adeo ut sui ordinis columen facile haberetur.

Nec Joannes Cochlaeus tacuit Canisium epistola ad Hieronymum Verallum Archiepiscopum Rossanensem, postea Cardinalem, et Nuntium Apostolicum ad S. C. M. Eystadio (anno MDXLV. Wormatiam reor) missa, qua primos nostrae familiae Patres vocat integerrimos, doctissimosque viros, plissimos in societate nominis Jesu Christi fratres, *M. Nicolaum Bobadillam Hispanum, et M. Claudium Jaium Allobrogem, ac M. Petrum Canisium Sicambrum*, qui, inquit, cum reverendissima Dominatione tua familiarissime conversantur, ac Deo et proximo omni pietatis et caritatis officio famulantur.

Baroni An-
nali primo. Illustre quoque de Canisio judicium Baronii Cardinalis. Interim, inquit, his fruere, quae ve-

LIBER III. CAPUT VI. CLXXXVII

nerandus P. Canisius, cuius laus est in Evangelio per omnes Ecclesias, non minus pie quam ornate atque erudite suo more scripsit. Ejusdem leges de Canisio elogium A. XXXI. Licet ad illos imperitiae, dementiae, ac ut uno verbo dicam, nequitiae redarguendos summo jure non defuerit vigilans studium eruditissimi ac maxime pii viri Petri Canisii, ad quem, qui tanta cupit, amandamus.

Quid de Joanne Francisco Bonhomio antistite Bonhomii
Episcopi
Vercellien-
sis. Vercellensi dicam, qui Canisium Senatui populoque Friburgensi primum sistens: *En*, inquit, *habetis virum non secus ac pignus quoddam sacrum, singulari venerationis cultu prosequendum custodiendumque: adeo religiose de Canisio minime malus pietatis arbiter sensit.*

Ribadeneira in syllabo scriptorum societatis Ribadeneira. haec de Canisio tradit: *Petrus Canisius natione Belga, patria Noviomagensis, a puero se dedit studio pietatis. Cum nata nondum esset societas, femina quaedam opinione sanctitatis vulgo nobilis, matrem ejus admonuit, ut magna Petrum cura educaret, quod brevi Religio quaedam Clericorum instituenda foret, quae eximias Dei Ecclesiae utilitates esset allatura, in quam Religionem filius ejus adscriptus vir apprime insignis haberetur. Vaticinium seu praesensionem feminae rei probavit eventus. Nam paulo post societas instituta est,*

CLXXXVIII . DE VITA P. CANISII

in eamque Petrus anno salutis MDXLIII. P. Petri Fabri opera primus omnium Transalpinorum co-optatus, illam exemplo, doctrina, praestantis ingenii monumentis recens natam mirum in modum illustravit. Germaniam superiorem praepositus provincialis rexit, concionibus auxit, Haereticos disputationibus repressit, Catholicos confirmavit. Ex quo haeretici Canisium Canem Austriacum per ignominiam appellabant, quod in Austria plurimum versaretur. Sed haud canem mutum, aut non valentem latrare, sed qui latratu ac morsi lupos passim grassantes ab ovili Christi arceret. Episcopatum Viennensem a Ferdinando Romanorum rege sibi oblatum constanter repudiavit. Rursum: Porro de Canisii candore animi, puritate, humilitate, devotione, orandi studio perfectu omnium humorum affectuum mortificatione, ardore fidei, animarum zelo, indefesso labore, et perpetua contentione, qua religionem Catholicam semper tueri, ornare, amplificare non destituit, caeterisque ejus ornamentis virtutum multa possent dici, quae justum volumen desiderant.

LIBER III. CAPUT VI. CLXXXIX

RUBERTI MYRAEI
judicium de Canisio, et Encomium.

Absolvam hoc caput, ubi novas Myraei tabulas pro honore Canisii explicaro. Sic enim ille in Elo-giis Belgii scriptorum: *Ut magnum illud Ecclesiae lumen Augustinus olim in Africa Manichaeos, Donatistas, et Pelagianos; sic nostra aetate Luthe-ranos, Calvinistas, et Anabaptistas in Germania strenue Canisius oppugnavit.* Is Neomagi, quod vetustum ac celebre Sugambrorum, (Ducatus ho-die Geldrici oppidum est, ad Vahalim fluvium) Patre consulari natus anno MDXXIV. (errat in MDXXI. non
annis Myraeus) adolescens ob varias ingenii dotes, XXIV.
Moguntiae celebris fuit. Eo tum forte Colonia Agrippina Petrus Faber Allobrox unus ex decem primis Ignatii Lojolae sociis veniens, Petrum morum innocentia et doctrina singulari sibi carum in societatem Jesu adoptavit. Post in Italiam missus, primus sociorum Rheticam in Sicilia do-cuit; Ciceronem quotannis assidue legens. Unde tam sibi eloquentiam gravi Theologo dignam com-paravit, ut saeculi sui Hieronymus audiret. In-

Canisius sae-culi sui His-
torianus.

*de evocatus ab Ignatio mittitur ad Guilielmum
Bavariae ducem, Ingolstadii scholasticam, quan-
vocant, Theologiam professurus, Alphonso Sal-
merone et Claudio Jaio collegis. Sed et alias
Germaniae Academias, in eis Viennensem Austrio-
rum, Pragensem Bohemorum, Dilinganam Sue-
vorum, Coloniensem Ubiorum, Friburgensem Hel-
vetiorum docendo illustravit. Concionibus autem
(nam et Germanica lingua disertus erat) in aulis
Ferdinandi et Maximiliani imp., Guilielmi et Al-
berti Bavariae Ducum, Othonis Truchsesii Car-
dinalis Augustani aliorumque principum valuit
Ferdinando Caesari in primis carus erat acceptus
que, cuius etiam auctoritate ac jussu Catechismum
vere aureum bono publico conscripsit, quem civis
ejus ac propinquus Petrus Busaeus societatis ejus-
dem Theologus, citatis e SS. Patribus integre lo-
cis mirifice illustravit. Eiusdem quoque impera-
toris auspiciis Pragae primus collegii societatis fun-
damenta posuit, quo Hussitarum et Wiclefitarum
haereses infringerentur. Et mox Ignatius Germa-
niae Provincialem praefectum instituit. Cumqu-
eu fere tempestate Ministri Magdeburgenses sum-
tibus protestantium in Germania Principum, Cen-
turias, hoc est, mendaciorum plausta evulgassen
primus fere Canisius pro Deipara virgine et Chri-
sti Domini praecursore pugnavit; edito ingenti d
corruptelis verbi Dei volumine, quo petulant
atque impie Divis insultantium haereticorum ce*

lumnias dissipavit. Annis jam plurimis docendi concionandique munere consumptis, quae cogitata primum recteque observata de SS. Apostolorum dictis factisque contra sectarios in adversaria retulisset, quaeque in Evangelia anni totius legendō pieque meditando notasset, literarum monumentis diserte consignavit; vocavitque Notas et meditationes Evangeliorum, festorumque anni dierum. Eis sane perutiles, qui de superiore loco cum spiritu fructuque de verbo Dei disserere, ad populumque verba facere in tanta Homiliarum copia student. Apud Helvetios ad extremam usque aetatem degens, adeo carus fuit, ut eripi sibi innocentissimum virum minime paterentur. Naturae concessit non sine opinione sanctitatis Friburgi in Helvetiis, MDXCVII. senex quidem et aetate defecta, qui tamen propter excellentem doctrinam ac virtutem videbatur omnino mori non debuisse. Haec Myraeus quasi panegyrica Canisio condens, tetrastico conclusit.

*Qui; fidei expediet mysteria! Petrus opella
Exigua fidei grande recludet opus.
Petrus, quem coluit felix Germania Patrem,
Quem stupuere olim curia, templa, scholae.*

Sed literae et eruditio et praecepta vivendi libris tradita tum demum prosunt auctori, nec minus lectori, cum rationes vitae a doctrina non dissen-

CXII D. V. P. CANISII L. III. C. VI.

tiunt, quod ut faceret Canisius, omni ope contendit, uti tribus sane libris jam ostensum est.

Jam adversariorum opinio de virtute et eruditione Canisii non minor erat apud plerosque omnes, quam nostrates, quos supra ad testimonium citavi, cum ostendi illum vel auctorem societatis universae existimatum, vel certe ejusdem instauratorem.

CAPUT QUINTUM.

DE JUSTITIA CHRISTIANA.

I.

Quaenam pertinent ad justitiam christianam?

Summatim duo, quae his verbis continentur:
¹ Declina a malo, et fac bonum: sicut et Esaias docet: ² Quiescite agere perverse, et discite bene facere. Hoc est, quod Paulus ³ monet, veterem cum actibus suis exuendum, et novum hominem in justitia et sanctitate veritatis induendum esse. Prius est in cognoscendis fugiendisque peccatis positum, quoniam ea ipsa maxima sunt mala mortalibus: posterius vero in bonis expertendis atque consequendis versatur.

B. Ut autem justitiae hoc officium utrumque

praestemus, Dei gratia per Jesum Christum nobis parta et promissa, semperque necessaria est. Ea vero praeeunte ⁵ atque cooperante, efficitur id in nobis, quod Jeannes affirmat: ⁶ Qui facit justitiam, justus est, sicut et ille (Deus) justus est. Addit potro: Qui facit peccatum, ex diabolico est.

Capitulus T. III.

1

<sup>Aug. ser. 59.
de temp.
Chrys. in
psal. 4. etho-
mil. 16. in ep.
ad Eph. Pro-
presentent.
98 ex Aug.
1. Psal. 36. 27.
53. 15. c. 1.
Pet. 5. 10. 11.
Tob. 4. 22.
2) Esa. 1. 16.
17. Eccl. 3. 32.
Rom. 12. 9.
6. Colos. 3. 8
— 10. Ephes.
— 22 — 22.</sup>

<sup>4) Bern. ser.
4. de pentec.</sup>

<sup>5) Aug. de
gratia et lib.
arbit. c. 9, 15
et 16. Item in
Enchir. c. 32.
Hier. in Jov.
Concil. Trid.
sess. 6. can. 2.
6) 1 Joann. 3.
7. 8.</sup>

S C R I P T U R A E.

P s a l m . XXXVI.: Declina a malo, et fac bonum.

E t XXXIII.: Diverte a malo, et fac bonum: inquire pacem, et persequere eam.

I. P e t r . III.: Qui vult vitam diligere, et dies videre bonos, coérceat linguam suam a malo, et labia ejus ne loquántur dolum. Déclinet a malo, et faciat bonum: inquirat pacem, et sequatur eam.

T o b . IV.: Noli timere, fili mi: pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum, et recesserimus ab omni peccato, et fecerimus bene.

E c c l . III.: Sapiens cor et intelligibile abstinebit se a peccatis, et in operibus justitiae successus habebit.

R o m . XII.: Odientes malum, adhaerentes bono.

C o l o s s . III.: Nunc autem deponite et vos omnia: iram, indignatiouem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro. Nolite mentiri invicem: exsponentes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum eum, qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem ejus, qui creavit illum.

E p h e s . IV.: Deponite vos, secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renovamini autem spiritu mentis vestræ: et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis. Propter quod, deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo: quoniam sumus invicem membra. Irascimini, et nolite peccare: Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite locum dare diabolo: Qui furabatur, jam non furetur: magis autem laboret, operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat, unde tribuat necessitatem patienti. Quidam sermo malus ex ore vestro non procedat; sed si quis bonus ad aedificationem fidei, ut de gratiam audientibus. Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei: in quo signati

estis in die redemptionis. Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia. Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis.

P A T R E S.

1. A. AUGUSTINUS serm. LIX. de tempore: justitia non aliud est, quam non peccare: non peccare autem, legis pracepta servare. Praeceptorum autem observatio dupli genere continetur, ut nihil eorum, quae prohibentur, facias, et omnia, quae jubentur, implere contendas. Hoc est enim, quod Psalmista dicit: Recede a malo, et fac bonum. Si a malo recesseris, et non feceris bonum, transgressor es legis, quae non tantum in malorum actuum abominatione, sed in bonorum perfectione completur. Neque hoc solum tibi praecipitur, ut vestitum suis non spolies indumentis, sed ut spoliatos operias tuis.

2. CHRYSOSTOMUS in psalm. IV. super eum versum: Sacrificate sacrificium justitiae: Non sufficit, si a malis abstineamus, sed oportet etiam bonorum accedere actiones. Quocirca etiam progrediens admonet, dicens: Declina a malo, et fac bonum. Non solum enim improbitatis actio, sed etiam a virtute cessatio, ut puniamur, efficit. Nam et qui esurientem non paverunt, et sitienti potum non dederunt, et qui nudum non vestierunt, non furati sunt, nec avari fuerunt, nec bona aliena ceperunt: sed quia non fecerunt eleemosynam, propterea poenae immortali dati sunt et supplicio, cuius nullus est finis. Ex quo intelligimus, quod abstinere a malis, non satis est nobis ad salutem, nisi adsit etiam bonorum possessio et virtutis actio. Propterea ergo etiam propheta, cum et ab improbitate per compunctionem abduxisset, et ad virtutis actionem aptiorem fecisset, et duritiam mentis emolliisset, et eam per compunctionem teneram reddidisset, incipit verba facere de justitia, et dicit: Sacrificate sacrificium justitiae, et sperate in Domino. Justitiam autem hic, non singularem aliquam dicit virtutem, sed universam: quemadmodum etiam virum justum vocamus, qui omnem in se virtutem continet.

3. IDEM homil. 16. in epist. ad Ephes.: Non est satis a malitia liberari, si quidem consequendum sit regnum caelorum: sed et multo virtutum lucro ac proventu opus

est. Nam ad hoc quidem, ut a gehenna liberemur, opus est, ut abstineamus a malitia: ut vero regnum consequamur, amplectenda et usurpanda est virtus: nisi quisquam illud dixerit, quod et bonum non facere, malitiae pars quaedam sit. Nam otium istud est et segnitie: otium vero malitiae pars est: immo vero non pars, sed causa et mala radix. Omnem quippe malitiam docuit otium: itaque cavendum, ne stulte quaestiones istas indagemus et inquiramus: nempe, quem sit habiturus locum, qui nihil boni fecit. Nihil enim boni facere, hoc ipsum est malum facere. Dicas enim velim, si famulum quemquam haberet, qui etsi nec furaretur, nec conviciaretur, nec contradiceret, immo nec inebriaretur, nec reliquorum malorum quidquam designaret: sederet tamen perpetuo otiosus, nec aliquid eorum, quae servus hero suo praestare debet, faceret: non flagellares illum? non ut perversum castigares? Dic quaeaso. Atqui nihil mali operatus esset. Itaque hoc ipsum malum est. Producamus autem et ad reliqua vitac genera sermonem. Sit agricultura quisquam, qui nulla in parte laedat nostra bona, nec illis insidietur, nec furtum intentet: duntaxat consertis domi manibus otiose sedeat, nec seminans, nec sulcum proscindens, nec boves subjugans, nec vitem colens, nec altum quemquam eorum laborum faciens, qui ad terrae culturam pertinent. An hujusmodi non puniemus? Atqui nihil injuriae intulit, ne culpare tales possimus. Verum hoc ipso, quod otiosus fuit, injuriam intulit. Injuriam enim committit communis ratione, qui, quam debet, utilitatem suam non praestat. Itaque si et in domesticis, et in opificibus, et in toto corpore magna est injuria, non solum mali quidquam facere, sed et bona omittere, multo magis istud utique in corpore Christi erit.

Justitiae tota ratio, in quo sit positiva.

4. IN libro sententiarum Prosperi ex Augustino 98.: Tota justitiae ratio est, ut declinetur mala, et fiant bona: cuius observantiae inter quaslibet adversitates forma servanda est: quia hoc solum nunquam amittitur, quod operi pietatis impenditur.

Psalmi, 56, 27.

1. B. BERNARDUS sermone 4. in festo Pentecostes: Quia mandatum accepimus, ut declinantes a malo, faciamus quod bonum est, vide, quemadmodum spiritus in utroque adjuvat infirmitatem nostram. Nam divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus. Propterea ad declinandum a malo, tria operatur in nobis, compunctionem, supplicationem, remissionem. Porro ad faciendum bonum, quid in rebus spiritus nobis bonus operatur? Profecto monet, et movet,

1. Cor. 12, 4. Ad declinandum a malo et faciendum bonum, quae in nobis operantur, sanctus.

et docet. Monet memoriam, rationem docet, movet voluntatem.

2. AUGUSTINUS lib. de gratia et libero arbitrio ad Valentimum, cap. 9.: Quia ipsa bona opera ille in nobis Phil. 2, 15. operatur, de quo dictum est: Deus est enim, qui operatur Liberum arbitrium cooperator, ideo dixit perutur gratias: Coronat te in miseratione et misericordia: quia viae Dei. ejus miseratione bona operamur, quibus corona reddetur. Non enim quia dixit: Deus est enim, qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate; ideo liberum arbitrium abstulisse putandus est. Quod si ita esset, non superius dixisset: Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini. Quando enim jubetur, ut operentur, liberum eorum convenientur arbitrium: sed ideo cum timore et tremore, ne sibi tribuendo, quod bene operantur, de bonis tanquam suis extollantur operibus.

3. ET cap. 15. ejusdem libri: Ne putetur, nihil ibi facere ipsos homines per liberum arbitrium, ideo in Psalmo Scripturis probatur gratiae et liberi arbitrii concursus. dicitur: Nolite obdurare corda vestra. Et per ipsum Ezechiel: Projicite a vobis omnes impietas vestras, quas Paul. 94, 5. impie egistis in me, et facite vobis cor novum et spiritum novum, et facite omnia mandata mea. Ut quid moriemini domus Israel, dicit Dominus, quia nolo mortem morientis, dicit Adonai Dominus: sed convertimini, et vivetis. Meminerimus, Deum dicere: sed convertimini, et vivetis: cui dicitur: Converte nos Deus. Meminerimus Deum dicere: Psalm. 84, 5. Projicite a vobis omnes impietas vestras, cum ipse justificet impium. Meminerimus ipsum dicere: Facite vobis cor novum et spiritum novum; qui dicit: Dabo vobis cor novum, et spiritum novum dabo vobis. Quomodo ergo, quod dicit: Facite vobis, hoc dicit: Dabo vobis? Quare jubet, si ipse daturus est? Quare dat, si homo facturus est, nisi quia dat, quod jubet, et adjuvat, ut faciat, cui jubet? Semper est autem in nobis voluntas libera, sed non semper bona. Aut enim a justitia libera est, quando servit peccato, et tunc est mala: aut a peccato libera est, quando servit justitiae, et tunc est bona. Gratia vero Dei semper est bona, et per hanc fit, ut sit homo bonae voluntatis, qui prius fuit voluntatis malae. Per hanc etiam fit, ut ipsa bona voluntas, quae jam esse coepit, augeatur: et tam magna fiat, ut possit implere divina mandata, quae voluerit, cum valde perfecteque voluerit. Ad hoc enim valet, quod scriptum est: Si volueris, conservabis mandata: ut homo, Ecclesiastes 15, 16. qui voluerit et non potuerit, nondum se plene velle cognosc-